
5  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  22.03.2016   N. prot.  598  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.9   

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "FESTA DELLA MAGIA" 2015 – APPROVAZIONE  RELAZIONE FINALE. 

RICONOSCIMENTO INDENNIZZO OCCUPAZIONE TEMPORANEA TERRENI. 

 

L’anno  Duemilasedici, addì  UNO  del mese di MARZO     alle ore     19,00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 

 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 

 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco      x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore      x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore                  x        

                                                                         Totale      3         
                                                  
                                       
                                           
               

                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
Presidenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Il Sindaco relaziona in merito alla seguente proposta di deliberazione: 

 
 

Richiamata la propria deliberazione G.C. n.49 in data 31.08.2015 con la quale si disponeva di 
organizzare, tramite il competente Assessorato alla Cultura e all'Istruzione, e le associazioni di volontariato 
presenti sul territorio, la 12° edizione della “Festa della magia a Vignarello” , nelle date del 18, 19 e 20 di  
settembre  u.s. 

Ricordato che si demandava al competente responsabile del servizio l’assunzione dei relativi  impegni 
di spesa, nel  rispetto delle disponibilità economiche e finanziarie del Bilancio di previsione e tenendo conto 
delle eventuali risorse derivanti da sponsorizzazioni, contribuzioni e/o corrispettivi di vario genere nel limite 
massimo dello stanziamento complessivo di € 11.000,00 (undicimila/00) previsto all’intervento 1050202 del 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 

Vista la determinazione n. 2 in data 15.09.2015 del Servizio Affari Generali di assunzione di impegno di spesa 
per complessivi €  9.216,94 per l’organizzazione della manifestazione “Festa della Magia" anno  2015. 
 

Preso atto 

- che la festa si è tenuta nei giorni programmati riscuotendo un grande successo di pubblico registrando n. 
4213 presenze e quindi l’accertamento di un entrata per tariffa di ingresso di €.8.426,00 con un maggiore 
incasso rispetto alle previsioni di € 4.426,00 

Accertate analiticamente le spese sostenute e precisamente: 
 

 

• B.E. n. Allacci temp. Enel                  €        943,78     . 

• Fatt. Ditta Sebach  n. V 15110992 del 22.09.2015 bagni chimici  di      €    1.163,64    

• Fatt. Ditta Immagina n 7/ELE del 30.09.2015 service spettacoli di     €    2.074,00   

• Fatt. Ditta B.F. Luminarie n. 3/PA del 13.10.2015 di               €    4.392,00 

• Fatt. Ditta Fiordo  n. 3 del 03.12,2015 per manifesti                                      €       427,00 

• Fatt. Parente fuochi n. 25/PA del 30.09.2015 di        €.      732,00 
                      ----------------- 
Totale          €     9.732,42 
 
 
 

Preso atto che tutte le spese sostenute, regolarmente impegnate e liquidate.  
 
Dato atto  

- che nel corso della manifestazione  si è reso necessario disporre dei terreni agricoli posti 
nell’area limitrofa a quella della festa coltivati  in qualità di affittuario dal sig. Mazzino Evandro;   

- che si tratta di terreni individuati al F. 17 Mapp. 73,58,59 al f. 22 Mapp 1,9 per una superficie 
complessiva di mq 43.434, pari ad ettari 4.34.34, messi a disposizione quale area di parcheggio dal  
18 al 20.09.2015  e che tal fine si è reso necessario  eseguire lavori di trinciatura, lasatura, con 
formazione di idonei accessi per rendere il terreno adatto alla sosta di veicoli di cui si è fatto carico 
l’affittuario Sig. Mazzino Evandro, provvedendo, altresì al termine della manifestazione a riportare i 
terreni allo stato ante quo. 

- che il Sig. Mazzino Evandro con comunicazione del 11.09.2015 manifestava la propria 
disponibilità a mettere a disposizione i terreni richiedendo il riconoscimento di un indennizzo per 
l’occupazione temporanea di previsto dalla Tabella della Commissione Provinciale Espropri della 



Provincia di Novara - con tipologia di coltura "seminativo irriguo", esclusivamente nel caso di esito 
favorevole della manifestazione; 

 
Ritenuto, atteso il buon esito della manifestazione e l’effettiva occupazione del terreno per la durata della 
manifestazione, riconoscere l’indennizzo forfettario corrispondente ad € 1.267,00 interamente coperto dalle 
entrate derivanti dalla tariffa di ingresso; 

 
 

Viste 
- la Delibera del Consiglio Comunale di Tornaco n 49 del 09/07/2015 con la quale si dispone il 

trasferimento delle funzioni fondamentali di cui allegati 1 dello Statuto svolte dal Comune di  Tornaco 
saranno trasferite e gestite dall’Unione Terre d’Acque, demandando alla Giunta Comunale ogni 
adempimento conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e strumentali; 

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco N. 41 del 09/07/2015 con oggetto “Definizione 

delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre D’Acque” con la quale 
viene trasferito il personale del Comune di Tornaco presso l’Unione a partire da 01/09/2015 e 
rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

- la deliberazione C.U. n 06 in data 20.07.2015  con la quale l’Unione Terre d’Acque ha preso in carico, 
con decorrenza 01.09.2015 le funzioni comunali di cui all’allegato 1 dello statuto; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione N 07 in data 20.07.2015 con la quale è stato disposto di 
acquisire alle dipendenze dell'Unione delle Terre d'Acque, autorizzandone l'assunzione in forma 
organica e definitiva dall'01.09.2015, il personale già operante per le funzioni trasferite alle 
dipendenze dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate,  

- la deliberazione G.U. N. 10 in data 20.07.2015  dell’Unione  Terre D’Acque di nomina dei responsabili 
dei servizi  

- la Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco N.47 del 31/08/2015 Di presa atto della 
deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n 10 in data 20.07.2015 di conferimento, ai 
sensi dell’articolo 22 del Regolamento di organizzazione del le responsabilità di servizio,  assegnando  
a detti responsabili le risorse e gli obiettivi e autorizzandone alla gestione dei budget di spesa del 
bilancio del Comune di Tornaco; 

  
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  01.03.2016                                              Il Responsabile del Servizio tecnico 

                                           F.to Stefano Ubezio 

 
   
 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 e attestazione di 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì  01.03.2016  

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                            F.to Guido Ingrassia    

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la su esposta proposta di deliberazione 

Visti i pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n. 
267/2000, 

 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto ai sensi dell’art. 48 del T.U. D.Lgs. n. 267/2000 e 

del regolamento sopra richiamato. 
 

     Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti e votanti,  
 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare la relazione finale in merito “Festa della Magia 2015” tenutasi nei giorni 18,19,20 

settembre 2015 e il rendiconto delle spese sostenute come dettagliate in premessa  
 

2. Di riconoscere al Sig.Mazzino Evandro in  qualità di coltivatore diretto per l’occupazione del terreno 
meglio specificato in premessa la somma di €1.267,00, demandandone la liquidazione al responsabile 
del servizio tecnico con imputazione al cap 1509  intervento 1050202 che presenta la necessaria 
disponibilità  
 

 
Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità  dei presenti 

 
DICHIARA 

 
la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Gaudenzio Sarino                     F.to   Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per quindici 
giorni consecutivi con decorrenza dal  22.03.2016       

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è definitivamente 
esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 
deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 01.03.2016  
                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


